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I. Pjesa hyrése

NE mbéshtetje t€ nenit 194, pika 4 t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé
sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar, Inspektori i Larté i Drejtésisé (kétu e né vijim ILD)
kryen inspektime institucionale e tematike mbi ¢do aspekt t€ punés sé gjykatave,
administratés gjyqésore, zyrave té€ prokurorive dhe administratés s€ prokurorisé.

Inspektori i Larté i Drejtésisé né pérmbushje &€ detyrave té tij t& pércaktuara né nenin
147/d t& Kushtetutés, né zbatim t& nenit 194, pika 4 dhe nenit 204, pika 1, shkronjat “dh”,
“g” dhe “k” té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s& sistemit t& drejtésisé”, i
ndryshuar, ka miratuar me vendimin nr. 5, daté 31.01.2025 “Planin e inspektimeve pér
vitin 2025 .

Né kété kuadér, nisur nga ushtrimi i kompetencave té Zyrés sé€ Inspektorit té Larté t&
Drejtésisé pérsa i pérket kontrollit t& veprimtarisé s& magjistratéve dhe bazuar né&
vendimin nr. 5, daté 31.01.2025 “Planin e inspektimeve pér vitin 2025 " &shté planifikuar
zhvillimi i njé Inspektimi Tematik me objekt: “Mbi procedurén e shpalljes dhe
arsyetimit t& vendimeve gjyqésore t€ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér, pér periudhén 01.04.2024-30.06.2024" t& Inspektorit t& Larté
té Drejtésisé.

Pér kryerjen e inspektimit sipas vendimit nr. 16, daté 01.04.2025 t& Inspektorit t& Larté t&
Drejtésisé, u angazhuan inspektorét, znj. Erjena Bashari dhe znj. Joana Sorraj. Gjithashtu,
me qéllim rritjen e eficiencés sé grupit t& inspektimit dhe miradministrimit t& procesit, me
t& njéjtin vendim &shté caktuar si kryetar grupi inspektori znj. Erjena Bashari.

Pér realizimin e kétij inspektimi, me vendimin nr. 49, daté 15.09.2024 t& Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé éshté kryer shtyrja e afatit pér pérfundimin e tij, duke konsideruar
sasiné e informacionit t&¢ mbledhur, kohén e nevojshme pér t€ pérpunuar dhe vlerésuar
informacionin si edhe nevojén pér té trajtuar té gjithé¢ informacionin e nevojshém né
kuadér t& inspektimit tematik.

Arsyeja e inicimit t& kétij inspektimi konsiston né ankesat e paragitura prané Zyrés s¢
Inspektorit té Larté t& Drejtésisé né té cilat ngriheshin pretendime pér vonesa né zbardhjen
e vendimeve gjyqésore pértej afateve ligjore ndaj magjistratéve gjyqtaré té Gjykatés sé
Shkallés s& Paré Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér si dhe pér t€ krijuar njé pasqyré
reale t& gjendjes faktike t& dorézimit t& vendimeve gjyqésore t&€ pérfunduara nga ana e
magjistratéve.

Burimet e s& drejtés, né t& cilén &shté mbéshtetur puna e inspektoréve, gjaté vlerésimit t&
kryerjes sé€ veprimtarisé s€ gjyqtaréve lidhur me objektin e inspektimit jané:

e Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé:
e Kodi i Procedurés Civile i Republikés sé Shqipérisé:
e Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé Shqipérisé;




Ligji “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé™;

Raporti i Ké&shillit t&¢ Larté Gjyqésor “Mbi gjendjen e sistemit gjyqésor dhe
veprimtariné e KLGIJ-sé pér vitin 2024;

Analiza vjetore e Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Gjirokastér pér vitin 2024;

Rregullore e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e veprimtarisé
gjyqésore dhe administrative t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Gjirokastér nr. 109
prot., daté 04.07.2014.

Kryerja e inspektimit &hté& planifikuar sipas vendimit t& inspektimit, pér realizimin e tij

né 4 faza:

1) Faza e paré: “Pérgatitja e planit t& punés, hartimi i kérkesave pér informacion dhe
akte, si dhe zhvillimin e verifikimeve apo vizitave pran€ gjykatés”. Kjo fazé ka
pérfshiré hapat si mé poshté:

a) [shté hartuar plani i punés, i dakordésuar nga inspektorét né datén 03.04.2025;

b) Jané hartuar shkresat drejtuar gjykatave objekt inspektimi, sipas nj& modeli t&
dakordésuar nga inspektorét, té cilat jané nisur né datén 04.04.2025;

¢) Eshté administruar informacioni dhe dokumentacioni, si dhe &shté realizuar
pérpunimi i tyre paraprak.

2) Faza e dyté: “Pérpunimi i té dhénave dhe informacionit té mbledhur”. Kjo fazé
ka pérfshiré hapat si mé poshté:

a) Pérpunimi i t&€ dhénave dhe informacionit t&¢ mbledhur dhe studimi i tyre;

b) Vlerésimin nése duhet t&¢ merren t€ dhéna t€ tjera, informacioni dhe
dokumentacion plotésues, t¢€ vlerésuar nga grupi i inspektoréve, népérmjet
dérgimit t& shkresés, komunikimit me ané t& telefonit dhe vizités né terren.

3) Faza e treté: “Hartimi i Raportit té Inspektimit ”, qé ka pérfshiré kéto hapa:

a) Hartimi i raporteve t€ veganta pér secilén nga gjykatat qé jané pérfshiré né
inspektim sipas njé model/strukture t& njéjté;

b) Hartimi i projekt raportit pérfundimtar, i cili do t& dérgohet pér shqyrtim prané
Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Pas shqyrtimit dhe daljes s& Raportit nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, do t€ kalohet né
fazén e fundit:

4)

Faza e katért: “Ndjekja e zbatimit t& rekomandimeve dhe rezultateve té
inspektimit™.

Gjaté periudhés sé zhvillimit t& inspektimit jané konstatuar né ményré té
pérmbledhur problematika t& lidhura me:

Mospérputhje midis materialit shkresor dhe tabelave t€ plotésuara, nga ana e
Gjykatés s& Shkallés s& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér pér




kété inspektim. Disa ¢éshtje té cilat rezultojné né regjistra nuk rezultojné né
tabelat e plotésuara nga gjykata dhe anasjelltas.

- Regjistrat e ¢éshtjeve “Pushim procedimi”, jané plotésisht t& palexueshém
duke e béré t&é pamundur konkludimin pér kété pjesé té ¢éshtjeve té trajtuara
dhe té shpallura nga kjo gjykaté pér periudhén objekt inspektimi.

- Librat e regjistrimit t& vendimeve kané& pasur pasaktési né ményrén e
numértimit, si numértime t& gabuara dhe/ose numra té kapércyer. Pér ¢éshtje
konkrete pér shkak t&€ ményrés jo t& qarté t€ regjistrimit t€ t€ dhénave né
regjistrat pérkatés béhet i véshtiré identifikimi i paléve pjesémarrése né proces
dhe numrit t& vendimit pérkatés.

- Inspektimi Tematik pérfshiu veprimtariné e gjykatés subjekt t& keétij
inspektimi, pér periudhén 01.04.2024 - 30.06.2024.

e Fokusi i inspektimit tematik u pérqendrua kryesisht né tre drejtime kryesore:

(i) Datén e shpalljes s¢ vendimit gjyqésor:
(i)  Datén e depozitimit t& vendimit t& arsyetuar né sekretari;
(iii)  Datén e njoftimit t&€ vendimit t& arsyetuar paléve.

QéEllimi i kétij inspektimi &shté vler&simi i praktikave t& Gjykatés sé Shkallés sé& Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, lidhur me zbatimin e kushteve ligjore mbi
shpalljen dhe depozitimin e vendimeve gjyqésore té arsyetuara né sekretari duke
informuar me vértetési mbi gjendjen e organit & inspektuar.

NE& kété inspektim éshté vlerésuar veprimtaria e gjyqtaréve té Gjykatés sé Shkallés sé Paré
té& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, né respektimin e afateve ligjore té
pércaktuara pér shpalljen dhe dorézimin e vendimeve té arsyetuara né sekretari.

Nisur nga problematikat e konstatuara gjaté objektit t& punés sé& Inspektorit té Larté
t& Drejtésisé, Inspektimi Tematik paraqget réndési né krijimin e njé panorame té
pérgjithshme mbi zbatimin e afateve ligjore né zbardhjen e vendimeve gjyqésore dhe
dorézimit t& dosjeve né kryesekretariné e gjykatave, pér t€ vijuar me komunikimet e
vendimeve paléve, pér té siguruar njoftimin né kohé dhe fillimin e afatit t& ankimit,
pa sjellé vonesa pér palét ndérgjyqése dhe né zbatimin e pércaktimeve ligjore pér kété
qéllim.

Inspektimi i zhvilluar mbi veprimtariné e Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér mundésoi njohjen dhe krijimin e njé tabloje t€ pérgjithshme mbi
respektimin e afateve ligjore pér arsyetimin e vendimeve gjyqésore t& shpallura, si dhe
depozitimin e tyre sé bashku me dosjet né sekretari nga magjistratét gjyqtaré.




e Nga t&€ dhénat e administruara gjaté inspektimit pér periudhén 01.04.2024 deri mé
30.06.2024 rezultoi se né Gjykatén e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér jané shpallur:

- 181 vendime civile té themelit t& cilat jan€ dorézuar t€ gjitha n€ kryesekretariné e késaj
gjykate. Nga kéto 94 vendime ose 51.7 % e totalit t&€ vendimeve t€ shpallura jan€ arsyetuar
dhe depozituar né sekretari brenda afatit ligjor 20 ditor, 35 vendime ose 19.2 % e totalit
té vendimeve té shpallura jané dorézuar t& arsyetuara né sekretari brenda afatit 21-30
ditor, 21 vendime ose 11.5 % e totalit t& vendimeve té shpallura jané& dorézuar t& arsyetuara
né sekretari brenda afatit 31-60 ditor, 23 vendime ose 12,6 % e totalit t& vendimeve t€&
shpallura jané dorézuar t€ arsyetuara né& sekretari brenda afatit 61-90 ditor, 9 vendime ose
5 % e totalit t& vendimeve té shpallura jané& dorézuar t& arsyetuara né sekretari brenda afatit
91-120 ditor, 0 vendime ose 0 % e totalit t&€ vendimeve t& shpallura jané dorézuar té
arsyetuara né sekretari mbi afatin 121 ditor, i padorézuar deri n€ datén 30.05.2024 nuk
rezulton asnjé vendim.

- 53 vendime kérkesa civile té cilat jan& dorézuar t& gjitha né kryesekretaring e késaj
gjykate. Nga kéto 45 vendime ose 85 % e totalit t& vendimeve t€ shpallura jan arsyetuar
dhe depozituar né sekretari brenda afatit ligjor 20 ditor, 8 vendime ose 15 % e totalit t&
vendimeve t& shpallura jan& arsyetuar dhe depozituar né sekretari brenda afatit 21-30
ditor.

- 78 vendime penale themeli, t& cilat pér shkak t& afateve t€ parashikuara né Kodin e
Procedurés Penale, jané kategorizuar sipas afateve té dorézimit t& tyre pas shpalljes sé
vendimit né penale themeli ku personi i dénuar &shté me masé sigurimi personal t€ cilat né
total pér periudhén e inspektuar jané 23 ¢éshtje dhe né penale themeli me t&€ dénuar pa masé
sigurimi personal t€ cilat né total jané 55 ¢éshtje. Pér shkak t& afateve ligjore t&€ ndryshme
qé pérdoren pér secilén prej kategorive, né pjesén e analizés ligjore t& kétij inspektimi
gjendet kategorizimi i ¢géshtjeve né raport me afatet ligjore t€ parashikuara nga KPP.

- 68 vendime té seancave paraprake. Pér shkak t& parashikimit t& pércaktuar né nenin
332/dh té& Kodit t& Procedurés Penale pérsa i pérket kétyre ¢éshtjeve, né varési t€ “germés™
té nenit t& cilit i pérgjigjen natyra e vendimmarrjes sé gjykatés si dhe parashikimi ligjor
pérkatés, trajtohen me afate t& ndryshme dorézimi pas dhénies sé¢ vendimit. N& k&té optiké
ndarja pér secilén kategori &shté e pasqyruar né pjesén e analizés ligjore t€ kétij raporti. N&
totalin e vendimeve té seancave paraprake pér periudhén e inspektuar rezultuan qé
53 céshtje jané trajtuar sipas germés “c” té& cilat i referohen afateve t&€ dorézimit t&
parashikuar né nenit 382 t& Kodit t& Procedurés Penale dhe 15 ¢éshtje t cilat jang trajtuar
sipas germés “a” t& nenit 332/dh dhe pér t& cilat afati i parashikuar pér dorézimin e vendimit
pas shpalljes sé tij &shté 10 ditor, nga kéto 10 ose 73,3 % e totalit jan& brenda afatit ligjor
10 ditor, 3 ose 20 % e totalit jan& brenda afatit 11-20 ditor dhe 1 ose 6,7 % e totalit jan&
brenda afatit 21-50 ditor.

- 264 vendime pushim procedimi, t& cilat jané trajtuar nga kjo gjykaté pér periudhén e
inspektuar dhe té cilat pérsa i pérket afatit t& dorézimit t€ tyre pas shpalljes s¢ vendimit




trajtohen sipas nenit 382 t& Kodit té Procedurés Penale. Nga dokumentacioni i administruar
gjaté inspektimit rezulton se 218 ose 82.5 % e totalit t&¢ vendimeve t& pushimit jang
arsyetuar brenda afatit 30 ditor, 29 ose 11 % e totalit t& vendimeve brenda afatit 31-40 ditor,
7 ose 2.7 % e totalit t& vendimeve brenda afatit 41-60 ditor, 1 ose 0.4 % e totalit brenda
afatit 61-90 dité&, 9 ose 3.4 % % e totalit t&€ vendimeve mbi 90 dité.

- 160 vendime kérkesa penale, né té cilat pérfshihen t€ gjitha kérkesat qé& lidhen me masat
e sigurimit personat q& jan€ 65 pér periudhén e inspektuar, kérkesat pér lejim pérgjimi dhe
zgjatje afati pér lejim pérgjimi té cilat jan& 42, kérkesat pér shuarjen e masave t& sigurimit
té cilat pé€r periudhén e inspektuar jan€ 12 dhe t& gjitha kérkesat e tjera penale té cilat
ngrihen prané gjykatés pas dhénies s¢ vendimit t€ themelit t€ cilat jan& 41 pér periudhén e
inspektuar.

Numri i gjyqtaréve sipas strukturés organizative gjaté vitit 2024 &shté 7, ndérsa numri i
gjyqtaréve qé& ushtrojné efektivisht detyrén prané késaj gjykate &shté 4. Ngarkesa
mesatare vjetore e njé gjyqtari t& Gjykatés sé Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér éshté 1010 ¢éshtje pér gjyqtar, njé rritje kjo, e krahasuar me
vitin 2023 (887.4 ¢éshtje).

Pavarésisht afateve t& parashikuara né ligjin procedural civil dhe penal, rezulton se kéto
afate jo gjithmoné& mund t& zbatohen me rigorozitet nga ana e gjyqtaréve gjaté ushtrimit
té veprimtarisé sé tyre, pér shkak t& ngarkesés sé shtuar dhe numrit té kufizuar t&
gjyqtaréve qé ushtrojné efektivisht detyrén pér periudhén e inspektuar. Pra, né Gjykatén
e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, rezulton se: 71.2 % e
vendimeve civile t& themelit si dhe 100 % e kérkesave civile, jané dorézuar brenda afatit
30 ditor, si_ koha e arsveshme gé i nevojitet gjvgtarit/gjvkatés t&¢ dorézojé vendimin
pérfundimtar t& arsyetuar, pér kété periudhé té inspektuar, né kushtet q¢ €shté ndodhur
gjykata né kété interval kohor. Rezulton gjithashtu q& pérsa i pérket ¢éshtjeve penale né
térési, pavarésisht afateve té tyre specifike, rreth 74.4 % jané dorézuar brenda afateve
ligiore dhe pjesa tjetér jan€é dorézuar jashté¢ kétyre afateve secila kategori sipas
pércaktimeve pérkatése.

Né Gjykatén e Shkallés sé Parg t& Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér pérsa i pérket
librave té dorézimit t&€ dosjeve né kryesekretari, evidentohet fakti q€ secili gjyqtar ka njé
libér personal t& sekretuar dhe numértuar, i cili administrohet nga sekretarja gjyqésore e
seancés, e cila firmos né ditén e dorézimit t& dosjes né kryesekretari dhe kundérfirmohet
nga kryesekretaria.

II.  Objektii kontrollit dhe analiza ligjore

Inspektimi Tematik filloi me fazén e paré€, hartimin e kérkesés pér informacion dhe akteve
drejtuar Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Gjirokastér
nr. 1019/3 prot., daté 03.04.2025.

Nga ana e inspektoréve, né funksion té realizimit t& inspektimit, jan& administruar t&
dhéna nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, ku éshté
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mundésuar marrja e informacionit dhe dokumentacionit pérkatés, népérmjet shkresave té
dérguara nga kjo zyré me nr. 210 prot., daté¢ 30.05.2025!') nr. 210/2 prot., daté
11.06.2025"%), Gjaté inspektimit &shté kryer verifikimi i t& dhénave prané Gjykatés sé
Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér®),

Té dhénat e marra nga gjykata sa mé sipér lidhen me informacionin dhe dokumentacionin
shkresor t€é méposhtém gjaté periudhés kohore objekt té€ inspektimit 01.04.2024-
30.06.2024:

i.  Fotokopje e librave té dorézimit t& sekretareve gjyqésore:
ii.  Numérator civil/penal;
iii.  Regjistér/numérator i masave t€ sigurimit;
iv.  Regjistér/numérator i urdhrave té mbrojtjes:
v.  Regjistér/numérator i urdhrave té ekzekutimit;
vi.  Regjistér/numeérator i ¢éshtjeve penale paraprake;
vii.  Regjistér/numérator i ¢éshtjeve penale dhe civile té veganta.

Gjithashtu nga Gjykata e Shkallés sé& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér jané
dérguar té plotésuara tabelat e dorézimit té ¢éshtjeve penale dhe tabelat e dorézimit té
¢éshtjeve civile, t& cilat jané vendosur né& dispozicion t& ILD-sé népérmjet CD-sé
bashkélidhur shkresés sé gjykatés, por edhe né e-mailin zyrtar né formé elektronike.

Referuar géllimit dhe objektivit té inspektimit, analiza e t& dhénave t&€ marra nga zyrat e
gjykatés, éshté pérgendruar né drejtim t& (i) datés sé shpalljes s¢ vendimit gjyqésor,
(ii) datés né té cilén dosja e ploté gjyqésore sé bashku me vendimin pérfundimtar té
arsyetuar &shté dorézuar né kryesekretari, (iii) datén e komunikimit t& vendimit gjygésor
paléve ndérgjyqése.

e Trajtimi i kétyre t& dhénave, &shté bazuar né analizén dhe interpretimin e
dispozitave pérkatése té: Kushtetutés, Kodit t& Procedurés Civile t& Republikés sé&
Shqipérisé; Kodit té Procedurés Penale t& Republikés sé Shqipérisé; ligjit
nr. 98/2016 *“Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar, Raportit t& Ké&shillit t&¢ Larté¢ Gjyqésor “Mbi gjendjen e sistemit
gjyqésor dhe veprimtariné e KLGIJ pér vitin 2024; Analizés vjetore t€ Gjykatés sé
Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér pér vitin 2024;
Vendimit t&¢ KLGJ nr. 150, daté¢ 29.03.2023 “Pér Miratimin e “Rregullave
standarde pér organigramén dhe pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive t&
pozicioneve té népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve té tjeré t& Gjykatave t&
Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Kategoria e dyt€ dhe e treté me
Zyra Shérbimi™’; Rregullore e veprimtarisé administrative té Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Gjirokastér nr. 109 prot., daté 04.07.2014.

! Regjistruar né ILD me nr. 1019/4 prot., daté 16.06.2025.
2 Regjistruar né ILD me nr. 1019/5 prot., daté 16.06.2025.
3 Shih procesverbalin nr. 265/1 prot., daté 11.07.2025.




Me qéllimin qé& analizimi i t&¢ dhénave t& mbledhura t& ishte sa mé gjithépérfshirés,
objektiv dhe shterues, nga grupi i inspektimit u morén edhe té dhéna té pérgjithshme té
sistemit t& drejtésisé né vend, konkretisht raportet vjetore t& Késhillit t&€ Larté Gjyqésor
pér gjendjen e sistemit gjyqésor n& vitin 2024 periudhé objekt inspektimi.

Sipas KLGJ gjaté vitit 2024, kan& ushtruar efektivisht funksionin e gjyqtarit né gjykatat
e té gjitha niveleve, gjithsej 272 gjyqtaré né t& njé&jtén periudhé kohore. Kjo nénkupton se
sistemi gjygésor gjaté vitit 2024 ka funksionuar me pothuajse 66.6 % t& kapacitetit t& tij,
pothuajse me 6.6 % mé shumé sé né vitin 2023, e cila ka rezultuar me 247 gjyqtaré qé
kané ushtruar efektivisht detyrén. Kontribuues kryesor né rritjen e numrit té gjyqtaréve
efektivisht né detyré kané gené kryesisht emérimet e magjistratéve t& rinj. Nga t&€ dhénat
qé disponon Drejtoria e Burimeve Njerézore rezulton se numri i vakancave né sistem, pér
gjyqtaré &shté 136 vakanca (nga t& cilat 75 t& pérhershme!*! dhe 61 vakanca t&
pérkohshme!®!). Nése marrim né shqyrtim njé ndér treguesit ¢ menaxhimit t& burimeve
njerézore qé pérdoret edhe nga CEPEJ, numrin e gjyqtaréve né raport me popullsing,
sikurse vihet re sipas tabelés sé méposhtme, Shqipéria &shté ende larg mesatares
evropiane.

Nr. | Raporti numér gjyqtarésh Raporti numér Raporti numér | Mesatarja
/100 mijé banoré, sipas | gjyqtarésh/100 gjyqtarésh/100 | evropiane,
strukturés organizative mijé banoré, sipas | mijé banoré, sipas

organikés né fakt | sipas organikés | CEPEJ-it
efektive né fakt

1 14.80 gjyqtaré/100 mijé | 12.05 gjyqtar&/100 9.85 21.9
mijé giyqtarg/100 | gjyqtaré/100
mijé mijé

Nga raporti i KLGJ-s& referuar gjendjes sé sistemit gjyqésor gjaté vitit 2024 ndér t& tjera
rezulton se:

o Gjykatat e shkallés sé paré t& juridiksionit t& pérgjithshém kang nisur vitin 2024
me njé stok prej 43,853 ¢éshtjesh t& mbartura, qé pérfagéson njé rritje prej 9.4 %
krahasuar me vitin 2023. Nga ky stok 32,213 ¢éshtje jané civile (73.5 %) dhe
11,640 ¢éshtje jané penale (26.5 %).

e Struktura e backlog-ut, paragitet né 71 % ¢éshtje civile dhe 29 % ¢éshtje penale.

e N& vitin 2024 jané regjistruar 84,720 ¢éshtje t& reja, nga t€ cilat 45 % jané civile
(38,448 ¢éshtje) dhe 55 % jané penale (46,272 ¢éshtje).

e NE& vitin 2024, rendimenti mesatar pér gjyqtar (ER) &shté 516 ¢éshtje pér gjyqtar,
njé ulje prej 5.7 % krahasuar me vitin paraardhés.

4 Vakancé e pérhershme &shté diferenca e strukturés organizative me organikén né fakt.
% Vakancé e pérkohshme éshté diferenca e organikés né fakt me efektivitetin né& detyré.
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e N&vitin 2024, gjykatat e shkall&s s€ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém kané béré
pérparime t& dukshme né efigiencén dhe kohézgjatjen e trajtimit t& ¢éshtjeve,
veganérisht né gjykimet penale.

e Reduktimi i ngarkesés mesatare pér gjyqtar, pérmirésimi i treguesit CR dhe ulja e
kohés sé zgjidhjes sé ¢éshtjeve tregojné njé rritje t& kapacitetit operacional dhe
efektet pozitive t€ zbatimit t& Hartés sé Re Gjyqésore dhe Strategjisé pér Uljen e
Backlog-ut 2024-2027.

e Pavarésisht kétyre pérmirésimeve, backlog-u civil mbetet ende njé sfidé, duke
kérkuar mé& shumé ndérhyrje pér rritjen e rendimentit, qé té arrihet njé reduktim i
qéndrueshém i stokut dhe t& garantohet njé drejtési e aksesueshme dhe e shpejté
pér té gjithé qytetarét.

e Gjykatat e juridiksionit t& pérgjithshém t& shkalléve té para e mbyllin vitin 2024
me 42,070 ¢éshtje té pazgjidhura t& cilat pérbéjné njé barré e cila kérkon rritje t&
numrit t& gjyqtaréve si edhe stafit mbéshtetés né funksion té miradministrimit t&
drejtésisé.

NE vijim €shté pasqyruar analiza ligjore me t€ dhénat pérkatése q& jané pérpunuar mbi
subjektin e inspektimit, pas trajtimit t& informacioneve t& dérguara nga gjykatat, raportet
vjetore t& punés t& secilés gjykaté, informacionit té trajtuar né raportet vjetore t&€ KLGJ-
s€ pér kéto gjykata. Pjesé e analizés ligjore pér secilén gjykaté &shté situata aktuale q&
rezulton nga gjetjet e inspektimit si, ngarkesa e gjykatés duke pérfshiré g¢éshtjet e
mbartura nga viti i mé&parsh&m, ato té regjistruara rishtazi, si dhe gjendja reale e burimeve
njerézore té gjykatave.

» Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér

NE pérgjigje té kérkesés s¢ ILD-sé pér t& dhéna né kuadér té inspektimit tematik, Gjykata
e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér® pér periudhén kohore
objekt t&€ inspektimit 01.04.2024-30.06.2024 vendosi né& dispozicion:

i.  Fotokopje e librave té dorézimit t& sekretareve gjyqésore:
ii.  Numérator civil/penal;

iii.  Regjistér/numérator i masave t€ sigurimit;

iv.  Regjistér/numérator i urdhrave t& mbrojtjes;
v.  Regjistér/numérator i urdhrave t& ekzekutimit;

vi.  Regjistér/numérator i ¢€shtjeve penale paraprake;

vii.  Regjistér/numérator i ¢éshtjeve penale dhe civile té veganta.

Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér me shkresén
nr. 210 prot., daté 30.05.2025 regjistruar prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé
me nr. 1019/4, daté 09.06.2025 pércjell tabelén e plotésuar pér dosjet civile dhe pér dosjet
penale.

© Me shkresén nr. 210/2 prot., daté 11.06.2025 regjistruar prané ILD-s& me nr. 1019/5 prot., daté 16.06.2025.
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Nga dokumentacioni i administruar gjaté inspektimit rezulton se prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Gjirokastér gjenden librat e dorézimit t&
dosjeve né sekretari pér vitin 2024 té veganté pér ¢do gjyqtar.

Nga shqyrtimi i librit t€ dorézimeve t€ dosjeve gjyqésore konstatohet se né to pasqyrohen
té dhéna lidhur me numrin e aktit, datén e regjistrimit, paditésin, numrin e vendimit, datén
e vendimit, objekti, daté e dorézimit t&€ vendimit gjyqésor té arsyetuar, datén e dorézimit
né sekretari dhe né&nshkrimet pérkatése t€ sekretarit t€ seancés gjyqésore dhe
kryesekretarit.

Nga shqyrtimi i regjistrit t& ¢éshtjeve t& veganta civile konstatohet se né to pasqyrohen té
dhéna né lidhje me numrin, datén e paragitjes sé kérkesés, kérkuesit, palét né proces,
objekti, dispozitivi, gjyqtari, data e dhé&nies s& vendimit, vérejtje.

Nga shqyrtimi i regjistrit pér sigurim padie, urdhér ekzekutimi konstatohet se né to
pasqyrohen té dhéna né lidhje me numrin, datén e paraqitjes sé kérkesés, kérkuesit, palét
né proces, objektin, dispozitivin, gjyqtarin, datén e dhénies s& vendimit, vérejtje.

Nga shqyrtimi i regjistrit té kérkesave penale konstatohet se né to pasqyrohen t€ dhéna né
lidhje me numrin, datén e paraqitjes sé kérkesés, kérkuesit, palét né proces, objektin,
dispozitivin, gjyqtarin, datén e dhénies sé vendimit, vérejtje.

Nga shqyrtimi i regjistrit t& vecanté pér masat ndaj dhunés né familje konstatohet se né to
pasqyrohen té dhéna né lidhje me numrin, datén e regjistrimit, paditésin, t& paditurin,
objektin, datén e vendimit, dispozitivin (recidivit/mosha/profesioni), shkollimi, gjyqtari i
¢éshtjes.

Nga analiza e numé&ratorit t& vendimeve penale themeli konstatohet se né t&€ pasqyrohen
té¢ dhéna né lidhje me numrin dhe datén e shpalljes sé vendimit, numrin dhe datén e
regjistrimit, t& pandehurin, akuzén dhe nenin, ményrén e pérfundimit, gjyqtarin, anétarét,
numrin e seancave, afatin, Apeli, Gjykata e Larté.

Nga analiza e numératorit civil konstatohet se né t& pasqyrohen té dhéna né lidhje me
numrin dhe datén e shpalljes sé vendimit, numrin dhe datén e paragitjes, numrin dhe datén
e regjistrit, palét (padités, i paditur, palé e interesuar), objekti, dispozitivi, trupi gjykues,
anétarét, numri i seancave, afati i dorézimit, Apeli, Gjykata e Lart€.

Nga analiza vjetore e Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém
Gjirokastér!”) rezulton se fillimi i vitit 2024 e gjeti gjykatén me 4 gjyqtaré si mé poshté:
Suela Dashi (e cila me vendimin nr. 170, daté 03.04.2024, t& Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor
gshté transferuar me transferim té pérkohshém né Gjykatén e Shkallés s&é Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés), Marjola Beluli (e cila me vendimin nr. 476, daté
31.07.2024, t& Késhillit té Larté Gjyqésor &shté transferuar me transferim t& pérkohshém
me pélgim né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés), Entela
Selmanaj (e cila prej datés 08.10.2024 ushtron funksionin e Zévendéskryetares prané

7 Marré nga faqja zyrtare e gjykatés.




késaj gjykate), Nertila Pérallaj. Pas transferimit té dy gjyqtareve né Gjykatén e Shkallés
s€ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés, trupa gjyqésore e késaj gjykate, né€ njé
pjesé t€ madhe t& vitit kalendarik 2024, ka qené e pérbéré vetém prej dy gjyqtareve Entela
Selmanaj dhe Nertila Pérallaj dhe ngarkesa ¢ punés ka gené tepér e larté. Né muajin tetor
e né vijim, pérbérja e trupés gjyqésore né kété gjykaté, pas emérimit t& dy magjistrateve
té reja, ka qené si mé& poshté: Entela Selmanaj (Z&vendéskryetare), Nertila Pérallaj,
Ermira Bushi (eméruar me vendimin nr. 576, daté 02.10.2024 té Ké&shillit t&¢ Larté
Gjyqésor), Orinda Lloshi (emé&ruar me vendimin nr. 581, daté 02.10.2024 t& Késhillit t&
Larté Gjyqésor) Pér shkak t&€ numrit t& vogél t& gjyqtaréve, gjykata nuk &shté e ndaré né
dhoma civile/penale. Gjyqtarét kané gjykuar ¢éshtje penale, civile, kérkesat paraprake si
dhe ¢éshtjet penale me té€ mitur né konflikt me ligjin ose t€ mitur viktimé nga vepra
penale, né mbéshtetje t&€ nenit 282 t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur, t& miratuar
edhe me ligjin nr. 37/2017 dhe Udhézimit nr. 79, daté 30.05.2019 t& Ké&shillit t&¢ Larté
Gjygésor.

Nga raporti i Ké&shillit t€¢ Larté Gjygésor mbi gjendjen e sistemit gjygésor dhe
veprimtaring e KLGJ pér vitin 2024/ konstatohet se numri i gjyqtaréve sipas strukturés
organizative sé Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
gshté 7, ndérsa magjistraté efektivisht n& detyré jané 4 magjistraté!®. Ngarkesa mesatare
vjetore e njé gjyqtari t&€ Gjykatés sé Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér &shté 1010 ¢éshtje, ndérsa ngarkesa mesatare pér gjyqtaré ka gené 750
¢éshtje.

Marré né konsideraté sa mé sipér, né kuadér t€ njé analize t€ gjithanshme mbi situatén
faktike té gjendjes sé gjykatave éshté i domosdoshém krijimi i nj& panorame té ploté
referuar ligjit procedural civil dhe penal, si dhe praktikés gjyqésore né raport me objektin
e inspektimit me tematiké “Mbi procedurén e shpalljes dhe arsyetimit té vendimeve
gjvgésore té Gjvkatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér pér
periudhén 01.04.2024-30.06.2024".

Referuar kuadrit ligjor né fuqi jané pércaktuar qarté detyrimet e magjistratéve né
realizimin e detyrave t€ tyre funksionale, n& nenin 3, pika 5 t& ligjit nr. 96/2016 “Pér
statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, €shté
parashikuar se sjellja e magjistratit &shté e lidhur me garantimin e ruajtjes dhe forcimit
té besimit t&€ publikut tek sistemi i drejtésis€. Nése magjistratét nuk e p&rmbushin
plotésisht rolin e tyre pér dhénien dhe sigurimin e drejtésisé né shoqéri, ekziston rreziku
i humbjes s€ besimit t& publikut né& sistemin e drejtésis€. Besimi i publikut dhe respekti
pér gjyqésorin jané garanci t& demokracisé dhe stabilitetit né njé shoqéri demokratike.
Né referim té jurisprudencés sé Gjykatés sé Larté!'®! dhe asaj Kushtetuese!''l, gjykatat

¥ Marré nga faqja zyrtare e Késhillit t& Larté Gjygésor.
? Pasqyra ¢ numrit t& magjistratéve (gjyqtaré) n€ gjykatat e (& gjitha niveleve, pér vitin 2024, fq. 33 e Raportit t&
KLGJ “Mbi gjendjen e sistemit gjyqésor dhe veprimtaring e Késhillit t& Larté Gjyqésor pér vitin 2024”.,

19 Vendimi i Kolegjeve té Bashkuara t& Gjykatés sé Larté nr. 5, daté 12.12.2013.
" Vendimi nr. 8, dat¢ 16.03.2011; Vendimi nr. 23, daté 04.11.2008; Vendimi nr. 11, daté 02.04.2008.
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kang detyrimin g€ t& respektojné parimin e réndésishém “1¢ pérfundimit té gjykimit
brenda njé afati té arsyeshém”.

Gjykata Kushtetuese ka theksuar domosdoshméring e arsyetimit t& vendimeve gjyqésore,
penale apo civile, si njé garanci pér procesin ligjor. Vendimi duhet t& mbéshtetet vetém
mbi faktet q& jan& paraqitur gjaté procesit gjyqésor dhe duhet t& pérmbajé bazén ligjore
mbi t& cilén bazohet zgjidhja e mosmarréveshjes, analizén e provave dhe ményrén e
zgjidhjes sé mosmarréveshjes. Arsyetimi i vendimeve é&shté element thelb&sor i njé
vendimi t& drejté. Vendimi mund t€ kontrollohet nga njé gjykaté mé e larté sipas
procedurave pérkatése dhe qé kjo té jeté e mundur, duhet béré arsyetimi i vendimit, né t&
cilin gjyqtari tregon me qartési faktet dhe ligjin e zbatueshém, t& cilat e kané guar né
bérjen e njé zgjedhjeje ndérmjet disa mundésive. Vendimet gjygésore qé japin gjykatat e
té gjitha niveleve né pérfundim t& gjykimit, pérbéjné aktin procedural kryesor t& t& gjithé&
procesit gjyqésor. Ato pérmbledhin dhe finalizojné pérfundimisht géndrimet g€ mban
gjykata lidhur me ¢éshtjen né gjykim.

Kolegjet e Bashkuara té Gjykatés s¢ Larté vlerésojné se edhe duke marré né konsideraté
shkaget objektive (ngarkesa e punés, kompleksiteti i ¢éshtjeve, shkage té arsyeshme
personale, shéndetésore, familjare), vendimet gjyqésore duhet t& dorézohen brenda njé
afati t& arsyeshém. N& ¢do rast duhet t& gjenden zgjidhje ligjore brenda institucionit né
ményré qé dorézimi i tyre t&€ mos marré mé shumé& kohé se sa ka marré veté procesi
gjygésor, apo ato t&€ mbahen pafundésisht té bllokuara dhe té padorézuara, sepse vonesa
té tilla ndikojné dhe kané efekt té drejtpérdrejté tek palét né proces, pasi u cenohen kétyre
té fundit t& drejtat e tyre kushtetuese dhe pérfundimisht procesi gjyqésor rezulton né njé
proces joefektiv.

Njé vendim i vonuar madje mund t& zhbgjé edhe veté arsyen pér t€ cilén &shté dhéné
vendimi, pasi dhénia e tij né vonesé, mund t& b&jé qé ai t& jeté krejt i pavlefshém pér palén
e interesuar. Parimi i gjykimit brenda afatit t€ arsyeshém pérbén njé nga elementét e
procesit t& rregullt ligjor t& parashikuar né nenin 6 t&¢ Konventés Evropiane t€ t& Drejtave
té Njeriut, (KEDNJ) dhe né referim té praktikés s¢ GJEDNIJ-sé €shté pércaktuar se
periudha e afatit t&€ arsyeshém pér pérfundimin e njé procesi gjyqgésor civil, shtrihet q&

nga momenti i ngritjes sé padisé deri tek momenti i ekzekutimit t& vendimit gjyqésor!'?.

Arsyetimi i vendimit pérbén njé nga elementét e procesit té rregullt gjyqésor, pasi pérmes
tij palét dhe pjesémarrésit e tjeré né proces mund t& njihen me argumentet mbi té cilat
giykata e ka mbéshtetur vendimmarrjen e saj dhe kané mundésiné mé tej pér té
parashtruar kundérshtimet e tyre né gjykatat e njé niveli mé t&€ larté. Nga ana tjetér,
arsyetimi i vendimit &shté njé¢ mjet me t€ cilin publiku i gjeré njihet me ményrén e
administrimit t& drejtésisé nga gjykatat, duke ushtruar kontrollin e tij mbi respektimin e
parimit t& shtetit té sé drejtés.

Né Kodin e Procedurés Civile &shté parashikuar afati njézetditor i arsyetimit t€ vendimit
gjyqésor (neni 308 paragrafi i dyt€). Ky afat synon disiplinimin né ményré€ t€ arsyeshme

12 https://hudoc.echr.coe.int/eng?i=001-65116.
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té punés s€ gjykatés né lidhje me arsyetimin e vendimit. Gjykata duhet té marré njé kohé
t€ arsyeshme pér arsyetimin dhe dorézimin e vendimit né& sekretari, kjo e fundit njofton
kopjen e vendimit paléve t& interesuara. Vendimi pérfundimtar i gjykatés duhet t'u
njoftohet paléve né zbatim t& parimit t& procesit t& rregullt ligjor. Né lidhje me njoftimin
e vendimit duhen mbajtur parasysh nenet 171/a (3)!'?! dhe 316!'* t& Kodit t& Procedurés
Civile.

Né Kodin e Procedurés Penale parashikohet se pas marrjes sé vendimit béhet arsyetimi i
tij duke u bazuar né provat dhe ligjin penal, si dhe nénshkruhet nga t& gjith& anétarét e trupit
gjvkues dhe se kur vendimi shpallet i pérmbledhur, ai arsyetohet i ploté brenda 30 ditéve
nga shpallja e tij. Ndérsa kur personi i dénuar €shté¢ né masé sigurimi personal, sipas
neneve 237 dhe 238 t& kéti) Kodi, vendimi arsyetohet brenda 15 ditéve nga data né té
cilén éshté shpallur ose brenda 30 ditéve kur &shté gjykuar nga Gjykata kundér
Korrupsionit dhe Krimit t&€ Organizuar.

NE lidhje me njoftimin e vendimit duhet mbajtur parasysh neni 386, paragrafi 2 i KPP qé
pércakton se vendimi u njoftohet paléve né adresén e deklaruar prej tyre. Njoftimi i kryer
né adresén e deklaruar nga palét konsiderohet i realizuar. Arsyetimi i vendimeve dhe
depozitimi i tyre né sekretariné e gjykatés pér té€ vijuar mé tej me njoftimin e vendimit
paléve, éshté parashikuar né nene t& ndryshme, pasi legjislatori ka mbajtur parasysh natyrén
e ndryshme té g¢éshtjeve penale, por gjithashtu edhe natyrén e ngutshme té tyre, duke
pércaktuar né€ ményré specifike pér ¢éshtje t&€ ndryshme afatet pér arsyetimin e vendimit
dhe sigurisht duke i géndruar besnik parashikimit t€ nenit 382 t&€ KPP, nése afatet nuk jané
pércaktuar specifikisht.

Parimi i gjykimit brenda njé afati t& arsyeshém nuk duhet t&€ keqkuptohet, pasi shpejtésia
e kryerjes sé veprimeve procedurale nuk e pérjashton, pérkundrazi, e nénkupton kryerjen
me cilési t& kétyre veprimeve té gjykatés. Théné kjo, eficienca né drejtési €shté njé kriter
i réndésishém pér zhvillimin dhe konsolidimin e njé procesi t€ rregullt ligjor, si dhe pér

rivendosjen e t& drejtave t& paléve t& pretenduara t& shkelura.

Vonesat e pajustifikuara né dorézimin e vendimeve té arsyetuara pengojné ecuriné
normale t& procesit t& dhénies s¢ drejtésisé dhe pér pasojé démtojné t& drejtén e subjekteve
pér njé proces té rregullt gjygésor; duke iu cenuar paléve t& drejtén pér t& pasur arsyetimin
e vendimit né ményré qé t& vlerésojné kushtet e marrjes s€ tij dhe eventualisht pér t&
disponuar me ushtrimin e s& drejtés sé ankimit; duke démtuar dukshém imazhin e
drejtésis€ dhe besimin e publikut né t&, pér sa kohé tejkalimi i afateve logjike dhe normale,
&shté thuajse i barabarté me mungesén e drejtésisé. Mungesa e arsyeve mbi t€ cilat

13 . Vendimet e shpallura jashié seancés dhe ato ndaj 1é cilave lejohet ankim i veganté u komunikohen paléve té
interesuara nga sekretari i seancés, jo mé voné se tre dité nga shpallja e tyre..."”

14 % Vendimet pérfundimtare, jopérfundimtare dhe té ndérmjetme té gjvkatés, pér té cilat éshié parashikuar e drejta e
ankimit, u njoftohen paléve ose pjesémarrésve té tjeré né proces, brenda tre ditéve nga marrja e vendimit ose, né rast
se vendimi i arsyetuar shpallet mé voné, brenda tre ditéve pas shpalljes sé vendimit té arsyetuar..."”.
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bazohet vendimi pér njé afat t& gjaté cenon thelbin e té drejtés sé ankimit, t& garantuar

nga neni 43 i Kushtetutés''?).

Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s& Larté né vendimin nr. 5, daté 12.12.2013!"°), kang
elaboruar rrethanat né té cilat vonesat né arsyetimin e vendimit gjyqésor passjellin
pérgjegjési disiplinore pér gjyqtarin. N& kété vendim gjykata ka referuar edhe né
jurisprudencén e GIEDNIJ [.... konstatohet se kjo gjykaté né shumé c¢éshije e ka
konsideruar vonesén né arsyetimin e vendimeve gjyqésore si cenim té procesit té rregullt
ligjor (neni 6 i Konventés). Né referim té vendimeve té késaj gjykate, por edhe praktikés
sé saj né pérgjithési “case law”, gjvkatat kané detyrimin qé té respektojné parimin e
réndésishém “té pérfundimit té gjvkimit brenda njé afati té arsyeshém’. Sa mé sipér, si
pjesé pérbérése e procesit té rregullt ligjor, garanton mbrojtjen e té gjitha paléve té
pérfshira né procesin gjygésor ndaj “vonesave té tepruara procedurale”, qé né
administrimin e drejtésisé rrezikojné té drejtat e paléve dhe shtetin e sé drejtés. Njé

vendim i vonuar madje mund té zhbéjé edhe veté arsyen pér té cilén éshté dhéné vendimi,

interesuar. Konventa Evropiane e t¢é Drejtave té Njeriut kérkon garantimin e procesit
gjyqgésor brenda njé afati té arsyeshém (neni 6)].

Nga shqyrtimi i t& dh&nave objekt inspektimi rezulton se numri i gjyqtaréve t& Gjykatés
sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér nuk ka gené i ploté sipas
organikés, si pasojé e vendimmarrjeve t& procesit t& rivlerésimit kalimtar, daljes né
pension, doréhegjeve té gjyqtaréve dhe transferimin e pérkohshém me pélgim. Ky proces
natyrshém Ka krijuar kosto pér qytetarét né tejzgjatjen e afateve pér gjykimin e ¢éshtjeve
gjyqésore duke krijuar njé problematiké qé ka t& bé&jé me sistemin né& térési, duke béré qé
gjyqtarét qé ushtrojné efektivisht detyrén t& pérballen me njé volum té shtuar pune e duke
ndikuar né ményré té drejtpérdrejté né rendimentin dhe efigiencén e gjyqtarit. Kjo &shté
njé situaté qé &éshté jashté kontrollit t& magjistratit dhe q€ mund t€ lidhet me
mosfunksionimin e sistemit gjyqésor pér shkak té vakancave té krijuara e mosplotésimit
té organikés.

NE vijim t& analizés sé mésipérme, ngarkesa né puné qé shogéron sot magjistratét, pér
shkak t& mosplotésimit té organikés né té gjitha gjykatat e vendit &shté njé kriter objektiv
qé mbahet parasysh me numrin total t& ¢&shtjeve civile dhe kohén e nevojshme pér t&
arsyetuar vendimet gjyqésore t& dhéna, ndaj dhe bazuar né& kété kriter objektiv, koha gé i
éshté dashur magjistratéve pér té arsyetuar vendimet gjyqésore i shérben jo vetém rritjes
sé cilésisé né aspektin pérmbajtésor té vendimit gjyqésor t& dhéné né drejtim & paléve
ndérgjygése qé ky vendim i drejtohet, por edhe forcimit t& besimit t& publikut pér njé
gjykim t& drejté, ku thelbi i kétij parimi &shté njé vendim gjyqésor i miré arsyetuar.

III. Gjetjet e inspektimit

15 Shih vendimin nr. 289, daté 18.04.2017 t& Kolegjit Administrativ t& Gjykatés s¢ Larté né ¢éshtjen L. Hoxha kundér
KLD.

16 Céshtja me palé: padités Neritan Tabaku, kundér t€ paditurit KLD-s&, me objekt padi: kundérshtim vendimi t& KLD-
sé pér shkarkimin e paditésit nga detyra e gjyqtarit.
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T€ dhénat e vendosura né dispozicion nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér jané vlerésuar né pérputhje me afatet procedurale t& parashikuara
né dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale dhe Kodit t&¢ Procedurés Civile, kérkesat e
vendimit t& Ké&shillit t& Larté Gjyqésor nr. 150, daté 29.03.2023, “Pér miratimin e rregullave
standarde pér organigramén, pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pozicioneve té
népunésve civilé gjyqésoré dhe punonjésve té tjeré t& gjykatave t& shkallés sé paré té
juridiksionit t& pérgjithshém, kategoria e dyté dhe e treté, me zyra shérbimi”; Rregullores
sé€ Brendshme nr. 109, daté 04.07.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Veprimtarisé
Administrative dhe Gjyqésore t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Gjirokastér”, (akti né fuqi
né periudhén objekt inspektimi).

Referuar qéllimit dhe objektivit t& inspektimit, analizimit t¢ t& dhénave t& grumbulluara
nga ky inspektim nga Gjykata e Shkallés sé Paré t€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Gjirokastér trajtimi né ményré shteruese i problematikave t& dala gjaté realizimit té
inspektimit rezulton se:

Grupi i inspektimit pasi shqyrtoi t& dhénat shkresore té nisura nga Gjykata e Shkallés sé
Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, i kryqézoi me té dhénat tabelore duke
nxjerré njé informacion fillestar mbi ményrén e dorézimit t€ dosjeve né kryesekretari,
veprimtaring e sekretarisé né momentin e dorézimit t& dosjeve gjyqésore t& pérfunduara
dhe gjithashtu njé panoramé t& pérgjithshme mbi afatet e pérgjithshme t& dorézimit t&
dosjeve né Kryesekretariné e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér.

NEé kuadér t€ inspektimit &shté vlerésuar i nevojshém saktésimi i dokumentacionit prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Gjirokastér pasi gjaté
kéqyrjes dhe pérpunimit t& materialit jané& véné re mospérputhje midis materialit shkresor
dhe tabelave té plotésuara, nga ana e késaj gjykate, pér kété inspektim. Ndér té tjera éshté
konstatuar se regjistrat e ¢éshtjeve “Pushim procedimi”, ishin plotésisht t& palexueshme,
nga fotokopjimi i kryer dhe i nisur prané ILD-s& duke e béré t&€ pamundur konkludimin
pér kété pjesé té ¢éshtjeve té trajtuara dhe shpallura nga kjo gjykaté pér periudhén objekt
inspektimi. Librat e regjistrimit t€ vendimeve kan€& pasur pasakt€si né ményrén e
numértimit, si numértime t& gabuara dhe/ose numra té kapércyer. Disa ¢éshtje t& cilat
rezultojné né regjistra nuk rezultojné né tabelat e plotésuara nga gjykata dhe anasjelltas.
Pér céshtje konkrete pér shkak t& ményrés jo t&é qarté t& regjistrimit t& t& dhénave né
regjistrat pérkatés béhet i véshtiré identifikimi i paléve pjesémarrése né proces dhe numrit
té vendimit pérkatés. Pér t& béré t&€ mundur saktésimin dhe plotésimin e informacionit t&
nevojshém pér konkludimin e inspektimit, ka dalé e nevojshme kryerja e njé vizite prané
késaj gjykate, pér kryerje t€ veprimeve né funksion t& kétij inspektimi.

Gjaté vizités sé kryer né& datén 11.07.2025 né& Gjykatén e Shkallés s& Par€ t&€ Juridiksionit
té Pérgjithshém Gjirokastér u kryen veprimet si mé& poshté!'”:

17 Shih procesverbalin nr. 265/1 prot., daté 11.07.2025 regjistruar n& ILD me nr. 1019/8 prot., daté 11.07.2025.
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1. U verifikuan fizikisht regjistrat “numératorét e vendimeve” civile dhe penale, dhe
u saktésua ményra sesi plotésohen regjistrat prané késaj gjykate.

2. U verifikuan fizikisht regjistrat e ¢éshtjeve t& ardhura, “Kérkesa penale”,
“Pushime procedimi” dhe “Masa sigurimi™.

3. U verifikuan t€ dhénat e regjistrave t& “Pushimeve t& procedimit” té cilat ishin t&
palexueshme nga dokumentacioni i nisur me shkresé nga gjykata. Gjaté vizités u
konstatua qé& ishte problem fotokopjimi dhe regjistrat origjinalé ishin t&
lexueshém, identifikoheshin ¢éshtjet gjyqésore, por kishte raste kur né to nuk ishin
plotésuar t€ gjitha rubrikat e parashikuara né regjistér duke béré t& nevojshme
plotésimin e t& gjitha rubrikave né vijim.

4. U verifikuan t€ dhénat e librave t& dorézimit t& dosjeve gjyqésore né kryesekretari, |
dhe ményra e shénimit t& informacionit né to. |

5. U verifikuan dhe saktésuan té dhénat e dubluara né tabelat e pérgatitura nga
gjykata.

6. U verifikuan té dhénat e tabelave t& nisura nga gjykata, pas rregullimit t&
gabimeve e paqgartésive dhe plotésimit t& mungesave té tabelave (t¢ konstatuara
nga vizita n€ ambientet e gjykatés) si dhe u administrua njé kopje e tabelés né
ményré shkresore dhe elektronike.

7. U verifikuan dhe saktésuan t& dhénat mbi gjetjet né regjistrat e numértimit t&
vendimeve penale, té cilat rezultonin me fraksion si dhe mbi numrat e konstatuar
t€ kapércyer né numératorét penalg.

8. U verifikuan t& dhénat e evidentuara mbi pasaktésité né plotésimin e librave té
dorézimit t€ ¢éshtjeve gjyqésore nga gjyqtarét, ku evidentojmé&: hedhjen e té&
dhénave té ¢éshtjeve t& ndryshme né té njéjtén rubriké ku evidentohet data e
dorézimit vetém pér njé géshtje gjyqésore; hedhja e té dhénave jashté rubrikave té
dorézimit t& njé ¢éshtje gjyqgésore.

9. U morén t&€ dhéna mbi ngarkesén e gjyqtaréve pér periudhén e verifikimit.

Nga formati i raportimit 3-mujor, pér periudhén prill-qershor 2024 rezulton se ngarkesa
e ¢Eshtjeve gjyqésore pér gjykatén dhe pér ¢do gjyqtar ka gené si mé poshté:

Nr Gjyqtari Nr. i Nr. i Nr. i Nr. i
¢éshtjeve t& ¢éshtjeve té ¢éshtjeve ¢éshtjeve
mbartura nga regjistruara té té né
2023 reja (01 Janar- gjykuara shqyrtim
30 Qershor
2024)
5 Marjola 304 358 (59) 406 315
Beluli
2 Nertila 367 370 (76) 373 440
Pérallaj
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Entela 311 378 (76) 339 426
Selmanaj

Suela 220 152 157 4(211)
Dashi

Sipas sqarimit t€ vendosur né formatin e raportit 3-mujor rezulton se me urdhér té
zv/kryetarit t€ gjykatés nr. 44, daté 09.05.2024 si dhe urdhér nr. 53, daté 17.05.2024,
lidhur me rishortimin e ¢éshtjeve gjyqésore né ngarkim té gjyqtare Suela Dashi (211 dosje
gjyqésore). Jané rishortuar me urdhér & titullarit, 211 dosje.

Gjaté késaj periudhe ka pasur dhe 6 gjyqtaré t& deleguar pér gjykimin e 7 ¢éshtjeve
t&€ mbartura nga viti 2023. Jané rishortuar me urdhér té titullarit 211 dosje té gjyqtares
Suela Dashi; 59 dosje gjyqtares M. Beluli, 76 dosje gjyqtares N. Pérallaj dhe 76 dosje
gjyqtares E. Selmanaj. Vlerat e vendosura né kllapa jané sqaruese dhe nuk jané
pérfshiré né llogaritje.

- Totali i vendimeve civile té themelit t& shpallura pér periudhén kohore 01.04.2024 deri
mé 30.06.2024 é&shté 181 vendime, nga té cilat sipas klasifikimit t& periudhés kohore nga

shpallja n& dorézimin e vendimeve rezultoi:

T€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 20 ditor: 94 vendime ose 51.7 %.

T€ dorézuara brenda afatit 21-30 ditor: 35 vendime ose 19.2 %.
T€ dorézuara brenda afatit 31-60 ditor: 22 vendime ose 11.5 %.
T& dorézuara brenda afati 61-90 ditor: 22 vendime ose 11.5 %.
Té dorézuara brenda afatit 91-120 ditor: 8 vendime ose 6.1 %.

Panoramén e gjendjes s€ dorézimit t€ vendimeve civile t& themelit t€ arsyetuara nga Gjykata
e Shkallés s& Paré€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas dokumentacionit t&
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vendosur né dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit paragitet si né grafikun
vijues:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Civile Themeli

91-120 ditesh _ 8
61-90 ditésh _ 22
31-60 ditesh m 22
21-30 ditésh m 35
Té dorézuara né afat m 94

0 10 20 30 40 50 60 70 80 S0 100

- Totali i vendimeve pér kérkesat civile té shpallura pér periudhén kohore 01.04.2024 deri
mé 30.06.2024 &sht€ 53 vendime, nga t& cilat sipas klasifikimit t& periudhés kohore nga
shpallja né dorézimin e vendimeve rezultoi:

T€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 20 ditor: 45 vendime ose 85 %.
T€ dorézuara brenda afatit 21-30 ditor : 8 vendime ose 15 %.

Té padorézuara deri né datén 20.05.2024: 0 vendime ose 0 %.

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t& vendimeve pér kérkesat civile té arsyetuara nga
Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas
dokumentacionit t&€ vendosur n& dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit
paragitet si n€ grafikun e méposhtém:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit tg
Pérgjithshém Gjirokastér, Kérkesa Civile

i
Padorézuar ] 0

21-30 ditésh |

Té dorézuara né afat  [{lINHAHMAMANEERRAHEHTHGRERTmEEIe i
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Duke marré né konsideraté ngarkesén mesatare vjetore t& njé gjyqtari sipas t& dhénave té
evidentuara si mé sipér, e cila ndikon n& kohézgjatjen e ¢éshtjeve t& pérfunduara, né
arsyetimin dhe dorézimin e vendimeve t& shpallura né sekretari, rezulton se brenda afatit
30-ditor jan€ dorézuar 78 % e vendimeve, duke u konsideruar késhtu né shumicén e
rasteve, si_koha e _arsyeshme qé i nevojitet gjvgtarit/gjvkatés & dorézojé vendimin

pérfundimtar té arsyetuar!'®),

Nga trajtimi i t& dhénave, mbi ¢éshtjet me karakter penal, t& administruara gjaté inspektimit
rezultoi si vijon:

NE zbatim t€ nenit 382, pika 3 t&¢ KPP, n& t& gjitha ¢éshtjet penale t& themelit ku personi
i dénuar &shté né masé sigurimi personal, sipas neneve 237 dhe 238 t& kétij Kodi,
vendimi arsyetohet brenda 15-ditéve nga data né té& cilén &shté shpallur. Nga té dhénat e
dérguara nga Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér
konstatohet qé né 23 ¢éshtje penale themeli me té arrestuar t& pérfunduara gjaté
periudhés sé kétij inspektimi:

Te€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 15-ditor: 12 vendime ose 52.1 %.

Té dorézuara brenda afatit 16-20 ditor: 2 vendime ose 8.7 %.
Té dorézuara brenda afatit 21-30 ditor: 4 vendime ose 17.4 %.
Té dorézuara brenda afati 31-60 ditor: 2 vendime ose 8.7 %.
Té dorézuara brenda afatit mbi 61-120 ditor: 3 vendime ose 13.1 %.

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t&€ vendimeve penale té themelit ku personi i dénuar
éshté¢ né masé sigurimi personal, t&€ arsyetuara nga Gjykata e Shkallés s& Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas dokumentacionit t& vendosur né dispozicion
dhe verifikimit nga grupi i inspektimit paraqitet si mé poshté:

¥ Ng njé analizé mé t& hollésishme lidhur me numrin e dosjeve t& shpallura por t& padorézuara brenda afatit ligjor, u
gjet mesatarja ¢ kohés qé i &shté dashur gjyqtaréve pér t& plotésuar kété detyré. Pér t& arritur n& gjetjen e afatit g€ i
éshté dashur gjyqtaréve pér dorézimin e dosjeve, u procedua duke zbritur nga numri i pérgjithshém i dosjeve t&
shpallura, brenda periudhés sé inspektimit, numrin e dosjeve t& dorézuara brenda afatit ligjor dhe numrin e dosjeve t&
padorézuara ende deri né datén 10.05.2024 dhe del shuma e pérgjithshme e dosjeve t& dorézuara tej afateve 1&
parashikuara né ligj, pra dosjet e dorézuara me vonesé. Né bazé t& késaj shume u pérllogarit pérgindja e dosjeve té
dorézuara brenda afatit 60 ditor dhe u mor si afat maksimal i dorézimit t& vendimeve t& arsyetuara dhe dosjeve gjyqésore
n¢ sekretari.
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Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Penale Themeli me
Arrest
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- N& zbatim t& nenit 382, pika 2, pér ¢éshtjet penale té themelit, ku i pandehuri nuk
ndodhet me masé sigurimi personal, kur vendimi shpallet i pérmbledhur, ai arsyetohet i
ploté brenda 30 ditéve nga shpallja e tij. Nga t& dhénat rezultoi se nga totali prej 55
¢éshtjesh:

‘ T€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 30 ditor: 46 vendime ose 83.7 %.

Té€ dorézuara brenda afatit 31-40 ditor: 2 vendime ose 3.6 %.
T€ dorézuara brenda afatit 41-60 ditor: 1 vendim ose 1.8 %.
Té dorézuara brenda afati 61-120 ditor: 5 vendime ose 9.1 %.
T€ padorézuara 1 vendim ose 1.8 %

Panoramén e gjendjes s¢ dorézimit t& vendimeve penale t& themelit pa masé sigurimi
personal, & arsyetuara nga Gjykata e Shkallés sé Paré & Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér sipas dokumentacionit t& vendosur né dispozicion dhe verifikimit nga grupi i
inspektimit paraqitet si mé poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Penale Themeli pa
arrest
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- Né lidhje me ¢éshtje t& kategorisé “Seancé paraprake” pér géshtjet me objekt
“Dérgimin e ¢éshtjes né€ gjyq™ né zbatim t& nenit 332, germat “dh™, “a” dhe “c”, rezulton
se n€ total jané 68 ¢Eshtje, nga t& cilat 53 jané trajtuar sipas germés “c”, kur i pandehuri
ka kérkuar gjykim t& shkurtuar dhe pér to &shté zbatuar afati i dorézimit t& géshtjeve
penale t& themelit sipas nenit 382 t& K. Pr. Penale dhe t& 53 ¢éshtjet jané trajtuar sipas
afatit 30 ditor t& pércaktuar né ligj, pér ¢éshtjet penale t& themelit. Ndérkoh& qé 15 prej
tyre kan€ dalé me vendim pér “Dérgimin né Gjyq™ né zbatim t& nenit 332, germat “dh”,
dhe “a” dhe afati i dorézimit t€ tyre &shté 10 dité, té cilat reflektohen si vijon:

T€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 10 ditor: 11 vendime ose 73.3 %.
T€ dorézuara brenda afatit 11-20 ditor: 3 vendime ose 20 %.

Té dorézuara brenda afatit 21-50 ditor: 1 vendim ose 6.7 %.

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t& vendimeve t& seancave paraprake t& arsyetuara nga
Gjykata e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas
dokumentacionit t& vendosur n& dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit
paraqitet si mé poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Seancé Paraprake

21-50ditesh [

11-20 ditésh

Té dorézuara né afat R I

Pérsa i pérket ¢éshtjeve penale té veganta, g€ kané objekt “Vleftésim arresti/ndalimi dhe
caktim mase sigurimi” ose “Zévendésim/revokim mase sigurimi”, &hté llogaritur
afati procedural 5 dité i parashikuar pér efekt té sé drejtés sé ankimit, referuar nenit 249
té K. Pr. Penale. Rezultoi se né total pér periudhén e inspektuar jané 65 ¢éshtje qé lidhen
me masat e sigurimit nga té cilat:

T¢ dorézuara né afat, pra brenda afatit 5 ditor: 31 vendime ose 47.7 %.
T€ dorézuara brenda afatit 6-10 ditor: 12 vendime ose 18.5 %.

Té dorézuara brenda afatit 11-30 ditor: 8 vendime ose 12.3 %.
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Té dorézuara brenda afati 31-60 ditor: 5 vendime ose 7.7 %.

Té dorézuara brenda afatit mbi 61-90 ditor: 5 vendime ose 7.7 %.
Mbi 90 dité 3 vendime ose 4.6
T€ padorézuara deri né datén 30.05.2025: 1 vendim ose 1.5 %.

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t& vendimeve t& seancave t&¢ masave t& sigurimit
personal t& arsyetuara nga Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér sipas dokumentacionit t& vendosur né dispozicion dhe verifikimit nga grupi i
inspektimit paragitet si né grafikun vijues:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Masa Sigurimi

Pa dorézuar fmm 1
Mbi 90 dité  mmmmmm 3
61-90 ditésh _ 5
31- 60 ditésh  nmM—————— 5
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6 - 10 ditésh NS 12
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Pér kérkesat penale, pér té€ cilat nuk pércaktohet afat specifik pér dorézimin e vendimit
t€ arsyetuar, u pérdor afati i pérgjithshém i dorézimit prej 30 ditésh i parashikuar né nenin
382 t& K. Pr. Penale. Késhtu né totalin e 41 vendimeve t& dhéna pér kérkesa penale gjaté
periudhés s€ inspektimit:

T& dorézuara né afat, pra brenda afatit 30 ditor: 32 vendime ose 78 %.

Té dorézuara brenda afatit 31-40 ditor: 2 vendime ose 4.9 %.
Té dorézuara brenda afatit 41-60 ditor: 0 vendime

Té dorézuara brenda afatit 61-90 ditor: 2 vendime ose 4.9 %.
T& dorézuara brenda afatit mbi 91-120 ditor: I vendim ose 0.3 %.
Mbi 90 dité 9 vendime ose 3.4 %

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t&¢ vendimeve té kérkesave penale t& arsyetuara nga
Gjykata e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas
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dokumentacionit t& vendosur né dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit
paraqitet si n& grafikun vijues:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Penale té vecanta

Mbi 120 dité  uEME———————— O

91-120 ditésh . d

61-90 ditésh 2

41-60 ditésh ;0

31-40 ditésh NS 2

Té dorézuara né afat m 32
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N¢ lidhje me kérkesat me objekt “Lejim pérgjimi/zgjatje afat pérgjimi” sipas
informacionit t& dérguar nga Gjykata e Shkallés sé& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér rezulton qé& né 42 pérgjimet e késaj periudhe t& 42 ose 100 % e tyre jané
doré&zuar brenda afatit 24 orésh t& pércaktuar nga neni 222/4 i K. Pr. Penale.

| Pérsa i pérket kérkesave me objekt “Shuarje mase sigurimi”, n& zbatim t& nenit 261/3

} dhe nenit 248/2 t& K. Pr. Penale pércaktohet qé vendimi i arsyetuar duhet té dorézohet
brenda afatit procedural 48 oréve nga shpallja e tij. Nga t&é dhénat konstatohet se totali i
vendimeve t€ shpallura pér “Shuarje mase sigurimi” pér periudhén e inspektimit éshté 12,
prej té cilave:

T€ dorézuara né afat, pra brenda afatit 2 ditor: 2 vendime ose 16.7 %.

Té dorézuara brenda afatit 3-10 ditor: 4 vendime ose 33.3 %.
Té dorézuara brenda afatit 90-100 ditor; 5 vendime ose 41.7 %.
T€ padorézuara | vendim ose 8.3 %

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t¢ vendimeve té kérkesave pér shuarje mase, t&
arsyetuara nga Gjykata e Shkallés s¢ Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas
dokumentacionit t& vendosur né& dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit
paragitet si mé poshté:
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Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Shuarje Mase

Pa dorézuar m 1
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Pérsa i pérket ¢éshtjeve penale pér té cilat &hté vendosur pushimi i procedimit penal,
té cilat trajtohen né zbardhje t& vendimit sipas nenit 382 t& Kodit t& Procedurés Penale,
afati i dorézimit t€ vendimit t& arsyetuar &sht& 30 dité. N& total pushime gjykimi pér
periudhén e inspektuar jané 264 ¢éshtje, nga té cilat:

Té dorézuara né afat, pra brenda afatit 30 ditor: 218 vendime ose 82.5 %.

Té dorézuara brenda afatit 31-40 ditor: 29 vendime ose 10.9 %.
Té€ dorézuara brenda afatit 41-60 ditor: 7 vendime ose 2.6 %.
Té& dorézuara brenda afati 61-90 ditor: 1 vendim ose 1.7 %.
Mbi 90 dité 9 vendime ose 3.4 %.

Panoramén e gjendjes sé dorézimit t&é vendimeve té kérkesave pushim procedimi penal, t&
arsyetuara nga Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér sipas
dokumentacionit t&€ vendosur né dispozicion dhe verifikimit nga grupi i inspektimit
paraqitet si mé& poshté:

Gjykata e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Gjirokastér, Pushim procedimi

[
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Nga kontrolli i t& dhénave t& vendosura né dispozicion nga Gjykata e Shkallés s¢ Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, gjaté inspektimit, evidentohen problematikat e
méposhtme:

iv.

Rezultuan mospérputhje midis materialit shkresor dhe tabelave té plotésuara,
pér két€ inspektim. Disa ¢éshtje té cilat rezultonin né regjistra nuk rezultonin
né tabelat e plotésuara nga gjykata dhe anasjelltas.

Regjistrat e ¢éshtjeve “Pushim procedimi™, ishin plotésisht té palexueshém, nga
fotokopjimi i tyre, duke e béré t€ pamundur konkludimin pér kété pjesé té
¢éshtjeve t€ trajtuara dhe t€ shpallura nga kjo gjykaté pér periudhén objekt
inspektimi. Nga vizita e kryer prané késaj gjykate u verifikua qé ishte problem i
pagartésisé sé fotokopjimit t& dokumentit dhe ¢&shtjet gjyqésore identifikoheshin
gartésisht nga regjistri institucional.

Ng librat e regjistrimit t&¢ vendimeve u konstatuan pasaktési né ményrén e
numértimit, si numértime t& gabuara dhe/ose numra té kapércyer. Pér ¢éshtje
konkrete pér shkak t&€ ményrés jo t& qarté té regjistrimit té té dhénave né regjistrat
pérkatés béhet i véshtiré identifikimi i paléve pjesémarrése né proces dhe numri i
vendimit pérkatés.

Né plotésimin e librave t&€ dorézimit t& ¢éshtjeve gjyqésore nga gjyqtarét, u
konstatuan pasaktési lidhur me: hedhjen e té dh&nave t€ ¢éshtjeve t& ndryshme né
t& nj€jtén rubriké ku duhet té evidentohet data e dorézimit vetém pér njé ¢éshtje
gjyqésore; hedhjen e t& dhénave jashté rubrikave t& dorézimit t& njé ¢éshtjeje

gjyqésore.

Rezultoi se gjykata e inspektuar tregoi gatishmériné dhe bashképunimin pér kété
inspektim tematik.

Nga té dhénat e administruara gjaté inspektimit rezultoi se:

. Ngaana e Gjykatés sé Shkallés sé& Paré€ t&€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér

duhet té ishin respektuar kérkesat e Rregullores sé Brendshme nr. 109, daté
04.07.2014 (né& fuqi n€ periudhén objekt inspektimi), pavarésisht se kjo rregullore
duhej té ishte rishikuar né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 98/2016 dhe
pérshkrimeve standarde t€ punés, t& miratuara nga KLGJ me vendimin nr. 150,
daté 29.03.2023. Né& kété rregullore evidentohet qartésisht se ndjekja e ecurisé sé
dorézimit t& dosjeve gjyqésore t& pérfunduara né sekretaringé gjyqésore sipas
afateve procedurale t& parashikuara né ligj dhe libri i marrjes né dorézim té
praktikave t& ¢éshtjeve nga sekretaret e seancés éshté kompetencé e Kancelares.

Pérsa i pérket librave té dorézimit t¢é dosjeve né kryesekretari, u konstatua qé secili
gjyqtar ka njé libér personal té sekretuar dhe numértuar, ky libér administrohet
nga sekretarja gjyqésore e cila firmos né ditén e dorézimit t€ dosjes né
kryesekretari dhe kundérfirmohet nga kryesekretaria. Né plotésimin e librave t&
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dorézimit t& ¢éshtjeve gjyqésore nga gjyqtarét, u konstatuan pasaktési lidhur me:
hedhjen e t& dhénave t& ¢éshtjeve t&€ ndryshme né t& njéjtén rubriké ku duhet té
evidentohet data e dorézimit vetém pér njé ¢éshtje gjyqésore; hedhjen e té dhénave
jashté rubrikave t& dorézimit t€ nj& ¢&shtjeje gjyqésore.

Respektimi i kérkesave t& rregullores té miratuar rishtazi nr. 112/3 prot., daté
19.11.2024, sjell nevojén e mbajtjes dhe administrimit t& librit t&¢ dorézimit t&
dosjeve gjyqésore nga kryesekretaria e gjykatés, né pérgjegjésiné e té cilés &shté
mbajtja e regjistrave manuale dhe elektronike t& gjykatés sipas pérshkrimeve té
punés t& miratuara nga Késhilli i Larté Gjyqésor.

Kjo do t&€ mundésojé evitimin e kétyre gabimeve dhe shénimeve t& konstatuara sa
mé sipér, té cilat sjellin paqartési né evidentimin e dorézimit té dosjeve gjygésore
sipas afateve procedurale.

. Regjistrat “numératorét e vendimeve” civile dhe penale, plotésohen nga
kryesekretaria sipas rubrikave q& pérmbajné, konstatohen gabime materiale si
kapércim numrash dhe vendime t&€ numértuara me fraksion té numrave té tjeré.

U konstatua se regjistrat e ¢é€shtjeve penale me objekt “Pushim procedimi” nuk
jan€ plotésuar me informacionin e ploté sipas rubrikave t& regjistrit, duke e béré
té véshtiré identifikimin e ¢géshtjeve.

Pérsa i pérket regjistrave t&¢ numértimit t€ vendimeve penale konstatohet se
vendimet penale qé jané regjistruar me fraksion, jan& numértuar me vonesé dhe jo
né& datén e shpalljes s& vendimit gjyqgésor duke sjellé parregullsi né evidentimin e
datés sé sakté né numértimin e vendimit gjyqésor. Disa nga problematikat e
konstatuara jané si vijon:

a) NE& regjistrin e numértimeve té ¢éshtjeve civile t&€ themelit numri 128, daté
02.05.2024, hedhur gabim, me njé shénim né regjistér, pa procesverbal
bashkélidhur, ndérkohé ka vazhduar numértimi normal, me t& njé&jtin numér
rendor né vazhdim.

b) Numri rendor 143, daté 09.05.2024 dhe daté 04.04.2024, &shté i pérséritur 2
heré. Nga regjistri civil rezulton se ¢é&shtja me nr. 834 Akti, éshté numértuar
jashté radhe dhe me daté t& méparshme, pra &shté numértuar me vonesé dhe
ka marré t€ njéjtin numér rendor vendimi me ¢é&shtjen nr. 101/21326-00090
akti, daté 05.04.2023, t& po késaj gjyqtareje. Pér kété problematiké nuk ka
asnjé shénim specifik si dhe asnjé procesverbal shogérues.

¢) Né& numrin rendor 166, jané regjistruar dhe kané marré € njéjtin numér
vendimi, dy ¢&shtje t& ndryshme, konkretisht ¢éshtja civile me nr. 642 Akti
date 08.09.2020 dhe me nr. 702 Akti daté 09.09.2022. T€ dyja kéto ¢éshtje
jan& shpallur né € njéjtén dité€ nga dy gjyqtare t&€ ndryshme. Pér kété fakt nuk
rezulton t€ jeté mbajtur procesverbal, si dhe t'i jeté bashkélidhur regjistrit t&
numértimeve t€ vendimeve civile t& themelit.
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d) Numrirendor 188, q& i pérket ¢éshtjes civile me nr. 814 Akti, daté 10.10.2023,
gshté¢ numértuar njé dité mé voné, né numrat rendoré qé i pérkasin datés
04.06.2024, nuk gjendet pér kété géshtje procesverbal sqarues i bashkélidhur
né regjistrin e numértimeve t& vendimeve civile t&é themelit.

e) Edhe numri rendor 211 i regjistrit t¢ vendimeve civile t& themelit, &shté
pérdorur dy heré pér regjistrimin e dy ¢éshtjeve t& ndryshme dhe konkretisht
t&€ nj€jtin numér vendimi e mbajné ¢éshtjet nr. 781 Akti, daté 12.12.2022 dhe
nr. 875 Akti, data mungon né regjistér, t& dy gjyqtareve t& ndryshme. Pér kété
fakt nuk ka procesverbal t& bashkélidhur né regjistér apo né gjykaté. Né
regjistrin e numértimeve t&é céshtjeve civile té themelit, né numértimin e
numrit 105, daté¢ 15.04.2025, &hté numértuar gabim, njé kérkesé pér urdhér
mbrojtje, edhe pse ka shénimin né fund t& rreshtit (hedhur gabim), nuk
rezulton t€ jeté mbajtur procesverbal, i cili t& béhet pjesé e numératorit civil.

6. N lidhje me njoftimin e vendimeve gjygésore konstatohet se kéto komunikime
jané realizuar nga kryesekretaria dhe sekretari i seancés, ndérkohé qé K. Pr. Civile
n& nenin 171/a, paragrafi 3, detyron sekretarin e seancés qé t& komunikojé vetém
ato vendime gjyqésore ndaj té cilave lejohet ankim i veganté jo mé voné se tre dité
nga shpallja e tyre.

7. NE librin e dorézimeve t& dosjeve gjyqésore t& njé magjistrateje, u konstatuan
pasaktési lidhur me evidentimin e datés s¢ dorézimit t& ¢éshtjeve t& ndryshme
giyqésore né t& njgjtén rubriké, ndérkohé q& pér ¢do ¢éshtje gjyqésore duhet t&
evidentohet njé daté mé veté dorézimi e vendimit gjyqésor. Kjo lloj problematike
evidentohet né ményré t& shpeshté né librin né dorézimit t& késaj magjistrateje
nése libri i dorézimit t& ishte mbajtur sipas kérkesave té sipércituara kjo
problematiké do té evitohe;j.

IV. Konkluzionet

Inspektimi u zhvillua dhe pérfshiu veprimtaringé e Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér si dhe t& dhénat e administruara nga kjo gjykate,
pér periudhén e inspektimit, mundésuan njohjen dhe krijimin e njé panorame t&
pérgjithshme mbi respektimin e afateve ligjore pér arsyetimin e vendimeve gjyqésore t&
shpallura si dhe depozitimin e tyre s& bashku me dosjet né sekretari nga magjistratét.

Nga t& dhénat e administruara gjaté inspektimit pér periudhén 01.04.2024 deri mé

30.06.2024 rezultoi se né Gjykatén e Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér jané shpallur:

¢ 181 vendime civile té themelit té cilat jan& dorézuar t& gjitha né kryesekretariné e

késaj gjykate. Nga kéto 94 vendime ose 51.7 %. e totalit t& vendimeve t& shpallura

jané arsyetuar dhe depozituar né sekretari brenda afatit ligjor 20 ditor, 35 vendime

ose 19.2 % e totalit t& vendimeve t& shpallura jané dorézuar té arsyetuara né

sekretari brenda afatit 21-30 ditor, 21 vendime ose 11.5 % e totalit t& vendimeve

28




t& shpallura jané dorézuar & arsyetuara né sekretari brenda afatit 31-60 ditor,
23 vendime ose 12,6 % e totalit t& vendimeve t& shpallura jané dorézuar té
arsyetuara n€ sekretari brenda afatit 61-90 ditor, 9 vendime ose 5 %. e totalit t&
vendimeve t& shpallura jané dorézuar t& arsyetuara né sekretari brenda afatit
91-120 ditor, 0 vendime ose 0 % e totalit t&€ vendimeve t& shpallura jané dorézuar
t€ arsyetuara né€ sekretari mbi afatin 121 ditor, i padorézuara deri né datén
30.05.2024 nuk rezulton asnjé vendim.

78 vendime penale themeli, t& cilat pér shkak té& parashikimeve ligjore t& Kodit t&
Procedurés Penale, jan€ kategorizuar sipas natyrés sé ¢éshtjes dhe afatit ligjor
pérkatés pér arsyetimin e vendimit, n& rastet kur personi i dénuar &shté né masé
sigurimi personal, sipas neneve 237 dhe 238 t& kétij KPP, né total pér periudhén e
inspektuar jané 23 céshtje dhe né penale themeli té¢ dénuar pa masé sigurimi
personal, t& cilat né total jané 55 ¢éshtje. Nga té dhénat e dérguara nga Gjykata e
Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér konstatohet q& né
23 ¢éshtje penale té themelit ku personi i dénuar éshté né masé sigurimi personal,
sipas neneve 237 dhe 238 KPP, rezultojné té dorézuara né afat, pra brenda afatit
15 ditor 12 vendime ose 52.1 %, t& dorézuara brenda afatit 16-20 ditor 2 vendime
ose 8.7 %, té dorézuara brenda afatit 21-30 ditor 4 vendime ose 17.4 %, té dorézuara
brenda afatit 31-60 ditor 2 vendime ose 8.7 %, té dorézuara brenda afatit mbi
61-120 ditor 3 vendime ose 13.1 %. N& zbatim t& nenit 382, pika 2, pér ¢éshtjet
penale t& themelit, ku personi i dénuar nuk éshté né masé sigurimi personal kur
vendimi shpallet i pérmbledhur, ai arsyetohet i ploté brenda 30 ditéve nga shpallja
e tij. Nga té dhénat rezultoi se nga totali prej 55 ¢éshtjesh té dorézuara né afat, pra
brenda afatit 30 ditor 46 vendime ose 83.7 %, t& dorézuara brenda afatit 31-40 ditor
2 vendime ose 3.6 %, té dorézuara brenda afatit 41-60 ditor 1 vendim ose 1.8 %, t&
dorézuara brenda afati 61-120 ditor 5 vendime ose 9.1 %. i padorézuar 1 vendim
ose 1.8 %.

68 vendime t€ seancave paraprake. Pér shkak té parashikimeve ligjore t&€ Kodit t&
Procedurés Penale neni 332/dh, jang kategorizuar sipas natyrés sé vendimmarrjes
dhe parashikimit ligjor pérkatés. Ng totalin e vendimeve t& seancave paraprake pér
periudhén e inspektuar rezultuan qé 53 céshtje jané vendimuar sipas germés “c”,
pér té cilat &shté vlerésuar dérgimi i ¢éshtjes né gjykatén kompetente kur i
pandehuri ka kérkuar gjykimin e shkurtuar, pasi kryen verifikimin mbi gjendjen e
akteve, sipas parashikimeve té nenit 332/c té kétij Kodi, té cilat u referohen afateve
t€ parashikuara né nenin 382 t& KPP pér arsyetimin e vendimit dhe 15 ¢éshtje té
cilat jané trajtuar sipas germés “a”, t& nenit 332/dh dhe pér té cilat afati i parashikuar
pér arsyetimin e vendimit pas shpalljes sé tij &hté 10 ditor. Té dorézuara né afat,
pra brenda afatit 10 ditor, 11 vendime ose 73.3 %, t& dorézuara brenda afatit 11-20
ditor 3 vendime ose 20 %, t& dorézuara brenda afatit 21-50 ditor 1 vendim ose
6.7 %.

160 vendime kérkesa penale, né t& cilat pérfshihen té gjitha kérkesat qé lidhen me
masat e sigurimit personat t& cilat jané& 65 pér periudhén e inspektuar, kérkesat pér

29




lejim pérgjimi dhe zgjatje afati pér lejim pérgjimi t& cilat jané 42, kérkesat pér
shuarjen e masave t& sigurimit t€ cilat pér periudhén e inspektuar jané 12 dhe té
gjitha kérkesat e tjera penale té cilat ngrihen prané gjykatés pas dhénies sé& vendimit
t€ themelit t€ cilat jan€ 41 pér periudhén e inspektuar.

Pérsa i pérket ¢éshtjeve penale, gé kané objekt “Vleftésim arresti/ndalimi dhe
caktim mase sigurimi” ose “Zévendésim/revokim mase sigurimi”, &shté
llogaritur afati procedural 5 dité i parashikuar pér efekt t& sé drejtés sé ankimit,
referuar nenit 249 t&¢ KPP. Rezultoi se né total pér periudhén e inspektuar jané
65 ¢éshtje g€ lidhen me masat e sigurimit nga té cilat, t& dorézuara né afat, pra
brenda afatit 5 ditor 31 vendime ose 47.7 %, té dorézuara brenda afatit 6-10 ditor
12 vendime ose 18.5 %, té dorézuara brenda afatit 11-30 ditor 8 vendime ose
12.3 %, t& dorézuara brenda afati 31-60 ditor 5 vendime ose 7.7 %, t& dorézuara
brenda afatit 61-90 ditor 5 vendime ose 7.7 %, mbi 90 dité 3 vendime ose 4.6 %, t&
padorézuara deri né datén 30.05.2025, 1 vendim ose 1.5 %.

Numri i gjyqtaréve sipas strukturés organizative gjaté vitit 2024 &shté 7, ndérsa
numri efektiv i gjyqtaréve qé kané ushtruar detyrén éshté 4. Ngarkesa mesatare
vjetore e njé gjyqtari t&¢ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Gjirokastér &shté 1010 ¢éshtje pér gjyqtar, njé rritje krahasuar me
vitin 2023 (887.4 ¢éshtje)!'”! sipas raportit t& Késhillit t& Larté Gjygésor “Mbi
gjendjen e sistemit gjyqésor dhe veprimtariné e Késhillit t¢ Larté Gjyqgésor pér
vitin 2024”

Né Gjykatén e Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér rezulton
se: 71.2 % e vendimeve civile t& themelit, rreth 100 % e kérkesave civile, jané
dorézuar brenda afatit 30 ditor. Rezulton gjithashtu q& pérsa i pérket ¢éshtjeve
penale né térési, pavarésisht afateve t& tyre specifike, rreth 74.4 % jané& dorézuar
brenda afateve ligjore dhe pjesa tjetér jané dor&zuar jashté kétyre afateve, secila
kategori sipas pércaktimeve pérkatése.

Duke marré né konsideraté ngarkesén mesatare vjetore té njé gjygtari né Gjykatén
e Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér me 1010 ¢éshtje, e
cila ndikon né kohézgjatjen e ¢éshtjeve t&€ pérfunduara, né arsyetimin dhe
dorézimin e vendimeve t& shpallura né sekretari rezulton se brenda afatit 30 ditor
jané dorézuar 78 % té& vendimeve civile (themeli dhe kérkesa civile) t& shpallura.

NE rastin konkret, rezulton prima facie se, pavarésisht afateve t& parashikuara né
ligjin procedural civil (neni 308 i K. Pr. Civile), kéto afate né shumicén e rasteve
nuk jan& zbatuar me rigorozitet nga ana e gjyqtaréve gjaté ushtrimit té
veprimtarisé s€ tyre. N& kété rast, mosrespektimi i afateve procedurale nga ana e
magjistratéve nuk duhet té konsiderohet apriori si njé shkelje e mundshme

19 Faqe 113 e raportit “Mbi gjendjen e sistemit gjyqésor dhe veprimtaring ¢ Késhillit t& Larté Gjyqésor pér vitin 2024",
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disiplinore. Pér t& arritur né konkluzionin nése nga ana e magjistratéve jané
ndérmarré veprime/mosveprime té cilat mund té pérbéjné shkelje disiplinore apo
veprimi/mosveprimi lidhet me veprimtariné e tyre profesionale duhet té
analizohen rast pas rasti népérmjet njé& procesi verifikimi apo hetimi disiplinor njé
séré c¢éshtjesh té cilat kané t& b&jné me identifikimin e elementéve faktiké dhe
juridiké mbi pérgjegjésing disiplinore t& magjistratéve sipas kérkesave t& ligjit
nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar,

Jo né ¢do rast mosrespektimi i afateve t€ pércaktuara nga ana e legjislacionit
procedural dhe né ményré t& veganté afatet e parashikuara pér t& dorézuar brenda
njé afati t€ arsyeshém vendimet e arsyetuara do t&é konsiderohet si shkelje e
mundshme disiplinore. Q& kéto shkelje t& konsiderohen si té tilla duhet t& keté njé
mungesé kujdesi dhe operativiteti, neglizhencég, apo aftésie profesionale té tilla q&
kalojné “kufirin e 1é arsyeshmes” dhe gé njé sjellje e tillé nuk mund té justifikohet
nga ana e magjistratit. Vonesa né arsyetimin dhe dorézimin e vendimeve pérbén
shkelje disiplinore, gjithashtu kur pérbén rast pérsérités té réndé dhe té
pajustifikuar, si dhe né té njéjtén koh&, nuk ka ardhur si pasojé e ndonjé situate qé
éshté jashté kontrollit t& magjistratit dhe q& mund té lidhet me mosfunksionimin
e sistemit gjyqésor.

Duke pasur parasysh ndryshimet qé solli reforma né sistemin e drejtésisé dhe
efektet e saj, veganérisht lidhur me plotésimin e numrit t& gjyqtaréve né gjykata
dhe numrin e madh t& ¢éshtjeve né pritje pér t’u shqyrtuar né kuadér té vlerésimit
t€ kohézgjatjes sé¢ procedurave né lidhje me arsyetimin dhe dorézimin e
vendimeve gjyqésore duhet t€ tregohet njé gasje sa mé e kujdesshme. Ngarkesa
né puné qé shoqéron sot magjistratét, &shté njé kriter objektiv q¢ mbahet parasysh
me numrin total t& ¢éshtjeve civile dhe kohén e nevojshme pér & arsyetuar
vendimet gjyqésore t&€ dhéna, ndaj dhe bazuar n& kété kriter objektiv, koha qé i
éshté dashur magjistratéve pér té arsyetuar vendimet gjyqésore, i shérben jo vetém
rritjes s& cilésisé né aspektin pérmbajtésor t&€ vendimit gjyqésor t&€ dhéné né
drejtim t& paléve ndérgjygése qé ky vendim i drejtohet, por edhe forcimit té
besimit t&€ publikut pér nj& gjykim t& drejté, ku thelbi i kétij parimi &shté njé
vendim gjyqésor i miréarsyetuar.

Né kété kuadér, pér t€ arritur né konkluzionin nése nga ana e magjistratéve jané
ndérmarré veprime/mosveprime té cilat mund té pérbéjné shkelje disiplinore apo
veprimi/mosveprimi lidhet me veprimtariné e tyre profesionale duhet t&
analizohen rast pas rasti népérmjet njé procesi verifikimi apo hetimi disiplinor t&
gjitha rastet ku afati i arsyetimit dhe dorézimit t&¢ vendimit gjygésor tejkalon
afatin, i cili konsiderohet si nj¢ “kohé e arsyeshme” q& 1 nevojitet
gjyqtarit/gjykatés té dorézojé vendimin pérfundimtar t& arsyetuar.

Né Gjykatén e Shkallés s€ Paré té Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Gjirokastér
rezulton se 78 % e vendimeve civile jané dorézuar brenda afatit 30 ditor, duke u
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1.

konsideruar ké&shtu né shumicén e rasteve, si koha e arsyeshme qé i nevojitet
givqtarit/gjvkatés t& dorézojé vendimin pérfundimtar té arsyetuar.

Né Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit 1& Pérgjithshém Gjirokastér rezulton
se: 71.2 % e vendimeve civile t& themelit, rreth 100 % e kérkesave civile, jané
dorézuar brenda afatit 30 ditor. Rezulton gjithashtu qé pérsa i pérket ¢éshtjeve
penale né térési, pavarésisht afateve té tyre specifike, rreth 74.4 % jané dorézuar
brenda afateve ligjore dhe pjesa tjetér jané dorézuar jashté kétyre afateve, secila
kategori sipas pércaktimeve pérkatése.

Né kéto kushte, paraprakisht vlerésohet se deri né momentin e kryerjes sé
inspektimit pér dorézimin e vendimeve civile t& themelit, afati pércaktues dhe i
domosdoshém qé duhet té merret né konsideraté, éshté afati 30 ditor si koha e
arsyeshme qé i nevojitet gjyqtarit/gjykatés t& dorézojé vendimin pérfundimtar té
arsyetuar, pasi vetém ky afat mund t€ béjé dallimin dhe té shérbejé si njé kohé e
arsyeshme né situatén konkrete t& ngarkesés, organikés sé paplotésuar dhe numrit
t€ magjistratéve q€ kané ushtruar funksionin né periudhén inspektuese, apo
tipologjis€ s€ ¢éshtjeve t& gjykuara, mes nevojés pér t& arsyetuar dhe dorézuar té
gjitha vendimet gjyqésore, sipas afatit t€ parashikuar né nenin 308 t& Kodit té
Procedurés Civile dhe mundésisé dhe kapaciteteve aktuale t& Gjykatés sé Shkallés
sé Parg té Juridiksionit té Pérgjithshém Gjirokastér.

L Rekomandimet
Pér gjykatat subjekte té inspektimit:

Raporti i inspektimit t’i njoftohet gjykatés s€ inspektuar né€ zbatim t€ parimit
té transparencés sé veprimtarisé inspektuese me géllim njohjen me
problematikat e konstatuara.

Rekomandohet plotésim i regjistrave t€ ¢éshtjeve “Pushime procedimi™ me kéto
elementé: numrin e aktit, datén e regjistrimit, emrin e gjyqtarit, emrin e kérkuesit,
numrin e procedimit penal, emrin e personit ndaj té cilit ka nisur procedimi,
pérmbajtjen e kérkesés, vendimin e dhéné, datén kur &sht€ marré vendimi dhe
numrin e vendimit.

Rekomandohet qé librat e dorézimit t& dosjeve gjyqésore t€ mbahen dhe
administrohen nga kryesekretaria e gjykatés, né pérgjegjésiné e té cilés &shté
mbajtja e regjistrave manuale dhe elektronike té gjykatés sipas pérshkrimeve t&é
punés té miratuara nga Késhilli i Larté Gjyqésor.

NE librat e dorézimit t& dosjeve gjyqésore civile, t&€ dosjeve gjyqésore penale si
dhe té kérkesave penale t& pasqyrohen t&€ dhéna e méposhtme: numri dhe data e
shpalljes s& vendimit; numri i aktit dhe data e regjistrimit: palét ndérgjyqése:
gjyqtari qé ka gjykuar ¢éshtjen dhe sekretarja e seancés; data e dorézimit t& dosjes
nga gjyqtari te sekretari gjyqésor dhe data e dorézimit t& dosjes né kryesekretari;
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firma e sekretarit gjyqésor dhe firma e kryesekretarit q& merr né dorézim dosjen
gjyqésore.

Rekomandohet g€ pér t€ gjitha regjistrimet e vendimeve penale me fraksion, t&
ndryshojé procedura né librat e numértimit, duke vazhduar me numrin pasardhés,
datén e shpalljes s¢ vendimit dhe pér gabime té tilla t¢ mbahet procesverbal nga
kryesekretaria, i cili t'i bashkélidhet regjistrit t& numértimeve t& vendimeve
gjyqésore duke i raportuar kryetarit t& gjykatés problematikat e hasura.

Rekomandohet mbajtja e njé regjistri pér njoftimin e vendimit paléve, né t& cilin
té evidentohet data e njoftimit t& vendimit, me qéllim realizimin e kérkesave
ligjore t€ neneve 171 dhe 316 té Kodit t& Procedurés Civile, i cili parashikon se
vendimet pérfundimtare, jopérfundimtare dhe té ndérmjetme t& gjykatés, pér té
cilat &hté parashikuar e drejta e ankimit, u njoftohen paléve ose pjesémarrésve té
tjeré né proces, brenda tre ditéve nga marrja e vendimit ose, né rast se vendimi i
arsyetuar shpallet mé voné, brenda tre ditéve pas shpalljes sé vendimit té&
arsyetuar.

Njoftimi t& béhet nga personat pérgjegjés té administratés gjygésore né respektim
té parashikimeve té K. Pr. Civile.

2. Pér Inspektorin e Larté té Drejtésisé

Referuar gjetjeve t€ inspektimit vlerésohet se ka t& dhéna lidhur me fakte q& nése
provohen pérbéjné shkelje disiplinore té parashikuar sipas ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin
e givgtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. N& kéto kushte
rekomandohet:

1)

2)

3)

Fillimi i verifikimeve né& kuadér t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, pér té konstatuar nése
ka fakte t€ mjaftueshme pér fillimin e hetimit disiplinor pér magjistraté té
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér, pér
vendimet gjyqésore civile t& shpallura e t& dorézuara té& arsyetuara né sekretari pas
30 ditéve nga shpallja.

Fillimi i verifikimeve né kuadér t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqgipérisé”, i ndryshuar, pér té konstatuar nése
ka fakte t& mjaftueshme pér fillimin e hetimit disiplinor pér gjyqtaré t&é Gjykatés
s€¢ Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér pér vendimet
penale t& shpallura e t& depozituara né sekretari né kapércim té afateve ligjore té
parashikuara né Kodin e Procedurés Penale.

Fillimi i verifikimeve n€ kuadér t& ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, pér pasaktésité e
vazhdueshme t€ evidentuara né librin e dorézimeve t& dosjeve gjyqésore té njé
magjistrateje.
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Bazuar né nenin 147/d, pika 2 t& Kushtetutés s&é Republikés sé Shqipéris€, nenin 194, pika
4 dhe nenin 214 t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”,
té ndryshuar,

PROPOZOJMI:

Pérfundimin e inspektimit tematik t&€ nisur me vendimin nr. 16, daté 01.04.2025
“Mbi procedurén e shpalljes dhe arsyetimit t& vendimeve gjyqésore té Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t€¢ Pérgjithshém Gjirokastér, pér periudhén
01.04.2024-30.06.2024", t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé.

Caktimin e periudhés nga data 02.12.2025 deri né datén 30.05.2026 si periudhé
pér ndjekjen e zbatimit té¢ rekomandimeve.

Njoftimin e Gjykatés sé Shkallgés s& Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Gjirokastér pér pérfundimin e Inspektimit Tematik, duke i dérguar edhe njé kopje
té kétij raporti.

Njoftimin e Ké&shillit té Larté Gjyqésor, me Raportin e Inspektimit, duke i dérguar
njé kopje té kétij raporti.

INSPEKTORET

Joana Sorraj




